
COMUNE DI QUARRATA
Provincia di Pistoia

SERVIZI SOCIALI

DETERMINAZIONE N. 16 del 12-01-2023
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del DPR 445/2000 e D.Lgs. 82/2005 e s.m.i..

OGGETTO:
AFFIDAMENTO DERRATE DI FRUTTA E VERDURA MARKET SOCIALE COD. 2.4.4
Il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000,
dalla data di apposizione del visto del Responsabile del Servizio Finanziario.

Determinazione del settore n. 3
Proposta del settore n. 4

1/4



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
PREMESSO che:
 
- l’Amministrazione Comunale, nell'ambito degli interventi di contrasto alla povertà, in
collaborazione con enti ed associazioni del Terzo Settore, ha attivato dal 2017 il “Market
Sociale”, uno spazio, organizzato con le modalità di un negozio, nel quale i beneficiari, con
difficoltà economiche e sociali, individuati dal Servizio Sociale sulla base di determinati
requisiti, possono scegliere i prodotti alimentari e generi di prima necessità, “pagando” il
corrispettivo in punti, che vengono loro accreditati sulla base di un progetto personalizzato e
condiviso con il Servizio stesso, quale forma di sostegno al reddito, ad integrazione o in forma
alternativa ai contributi economici;
- sulla base della vigente convenzione Rep. n. 4/2020, stipulata con i soggetti del Terzo
Settore del territorio, il Comune di Quarrata si è impegnato ad acquistare prodotti alimentari
e generi di prima necessità da destinare al Market Sociale per l’importo annuo di € 38.000,00,
con le modalità stabilite dalla normativa vigente in materia di acquisto di beni da parte delle
P.A.;
 
PRESO ATTO che:
- con Determinazione n. 351 del 30/04/2020, a seguito dell’espletamento della proceduta di
gara, è stata aggiudicata la fornitura di “generi Alimentari vari” (lotto n. 4) per il Servizio
“Market Sociale” per il periodo 01/05/2020-30/04/2023, alla Ditta DAC S.p.A. con sede in
Flero (BS);
- sempre con lo stesso atto è stato dichiarato non aggiudicato il lotto n. 2 “Frutta e verdura”
per il market sociale, per il quale non sono state presentate offerte;
- si pone l’urgenza di garantire l’approvvigionamento di Frutta e verdura e altri generi di
prima necessità che si rendessero necessari e non compresi nella procedura di gara, da
distribuire attraverso il Market sociale anche ai nuclei familiari che in questo periodo di grave
crisi economica si trovano in condizioni di temporanea fragilità;
 
RICHIAMATA la Determinazione del Responsabile dei Servizi Sociali n. 1226 del 13/12/2022,
con la quale è stata affidata la fornitura di frutta e verdura e generi alimentari vari per il
Market Sociale al Supermercato Toni Riccardo Via Del Cantone, 115 – 51039 Quarrata (P.IVA
01238480477 - Cod. Fisc. TNORCR66L03G713K);
 
DATO ATTO che la disponibilità economica impegnata con il suddetto si è esaurita;
 
VISTO l’art. 1, comma 2, lettera a) della Legge 120/2020, così come modificato dall’art. 51
del D.L. 77/2021 convertito nella Legge 108/2021, che consente l’affidamento diretto in caso
di servizi e forniture di importo inferiore a euro 139.000,00;
 
VISTA la legge n. 296 del 27/12/2016, così come modificata dalla Legge n. 145 del
30712/2018, secondo la quale gli Enti locali, per acquisti di beni e servizi di importo pari o
inferiore a € 5.000,00 non sono tenuti a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica
amministrazione;
 
RITENUTO di procedere ad affidare direttamente la predetta fornitura ai sensi della suindicata
normativa, nel rispetto del principio di rotazione, al Supermercato ‘Mini Market Rometta’ Via
S. Pellico, 33 51039 Quarrata (P.IVA 00977300474), per l’importo presunto di € 5.050,00,
i.v.a. di legge compresa;
 
DATO ATTO che:
- il presente provvedimento è adottato in applicazione dei principi di imparzialità, parità di
trattamento e trasparenza in quanto nello stesso è contenuto dalle motivazioni sopra
riportate, l’interesse pubblico che si intende soddisfare, le caratteristiche dei beni che si
intendono acquistare nonché l’importo previsto per l’affidamento in parola;
- che sono state rispettate le linee Guida Anac n. 4, aggiornate al D. Lgs. 56/2017, in
riferimento alla rotazione degli affidamenti non essendo né state invitati invitati né presi in
esame domande provenienti dagli stessi soggetti affidatari o partecipanti alle RDO o a gare
bandite da questa Amministrazione Comunale riguardo l’affidamento immediatamente
precedente a quello di cui trattasi avente per oggetto una commessa rientrante nello stesso
settore merceologico;
- per le eventuali future forniture analoghe a quella di cui al presente atto, si procederà ad
invitare gli altri supermercati del territorio comunale, nel rispetto del principio di rotazione di
cui alle suddette Linee Guida Anac n. 4;
- la somma necessaria pari ad € 5.050,00 i.v.a. di legge compresa, trova copertura al
Capitolo 3962 “acquisto generi vari per popolazione in stato di bisogno” del Bilancio di
previsione 2023/2025, annualità 2023;
- la forma contrattuale prescelta è quella dello scambio di corrispondenza tra proposta e
accettazione secondo gli usi del commercio ai sensi dell’art. 32, comma 14, lettera a) del D.

2/4



Lgs. 50/2016;
- non sono presenti alla data odierna convenzioni attive su Consip per le forniture oggetto del
presente atto;
- che il Codice Identificativo di Gara (CIG) rilasciato da ANAC per il presente affidamento è
Z1C397031A;
- che il fornitore si assume tutti gli obblighi necessari a garantire la tracciabilità dei flussi
finanziari conformemente a quanto previsto dalla Legge n. 136/2010;
- che le somme spettanti saranno liquidate secondo i disposti dell’art. 29 del vigente
regolamento comunale di contabilità;
 
DATO ATTO che è stata acquisita:
- l'autocertificazione in merito al possesso dei requisiti previsti dall'art. 80 del D. Lgs.
50/2016;
- la documentazione relativa alla Dichiarazione inerente gli obblighi di tracciabilità di cui alla
Legge n. 136/2010;
 
DATO altresì atto:
- ai sensi dell’art.6 bis della L.n.241/1990 e dell'art.1 co.9 lett. e) della L.n.190/2012
dell'insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti dei
destinatari del presente atto;
- ai sensi dell’art.2 della L.241/90 del rispetto dei termini procedimentali;
 
VERIFICATO rispettivamente:
- il rispetto delle linee programmatiche e la coerenza con il Documento Unico di
Programmazione 2023-2025;
- l'esigibilità del debito, vale a dire che la prestazione sarà avviata e conclusa entro il
31/12/2023;
- che il programma dei pagamenti conseguenti all'impegno assunto con il presente atto è
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del pareggio di bilancio, così
come riformulato dalla Legge n. 145/2018;
- con Delibera G.C. n. 192 del 14/12/2010, sono state approvate, ai sensi del c. 1 dell'art. 9
del D.L. n. 78/09, convertito con legge n. 102/09, le misure organizzative per garantire la
tempestività dei pagamenti;
- ai sensi del D.L. n. 187/2010, si è provveduto ad acquisire il seguente Codice Identificativo
di Gara (CIG): Z1C397031A ;
 
Richiamati i seguenti provvedimenti:
- Deliberazione C.C. n. 85 del 27/12/2022, con la quale è stato approvato il DUP (Documento
Unico di Programmazione) 2023 - 2025;
- Deliberazione C.C. n. 90 del 27/12/2022, con la quale è stato approvato il Bilancio di
Previsione 2023- 2025 e relativi allegati;
- Deliberazione G.C. n. 64 del 26/03/2018 con la quale è stato definito l’assetto
macrostrutturale del Comune di Quarrata, a partire dall’1/4/2018, confermando
l’incardinamento di tutti i Servizi dell’Ente all’interno di tre aree;
 
DATO ATTO che la presente determinazione viene approvata nelle more di approvazione del
PEG/PIAO 2023-2025;
 
RICHIAMATI:
- la Determinazione del Dirigente dell’Area 2 - Servizi alla persona e di supporto
amministrativo n. 1379 del 31/12/2022, con la quale è stata stabilita la costituzione dei
servizi e la costituzione ed il conferimento della Posizione Organizzativa dei Servizi Sociali fino
al 31/12/2024;
- l'atto n.410 del 03/01/2023 del Dirigente dell’Area 2 - Servizi alla persona e di supporto
amministrativo di Delega delle funzioni dirigenziali al Responsabile dei Servizi Sociali Dott.ssa
Maria Alessandra Tofani, fino al 31/12/2024;
 
VISTI:
- D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;
- D.Lgs. 50/2016;
 
Ritenuto di provvedere in merito;
 

DETERMINA
 
1) Di approvare le premesse alla presente determinazione che costituiscono il presupposto di
fatto e di diritto della stessa;
2) Di affidare la fornitura di frutta e verdura e generi alimentari vari per il servizio “Market

3/4



Sociale”, il cui elenco dettagliato rimane custodito agli atti del Servizio Sociale, al
Supermercato ‘Mini Market Rometta’ Via S. Pellico, 33 51039 Quarrata (P.IVA 00977300474),
per l’importo presunto di € 5.050,00 i.v.a. di legge, compresa;
3) Di impegnare a favore di Supermercato ‘Mini Market Rometta’ Via S. Pellico, 33 51039
Quarrata (P.IVA 00977300474), l’importo complessivo di € 5.050,00, i.v.a. di legge
compresa, al capitolo 3962 “Acquisto generi vari per popolazione in stato di bisogno” del
Bilancio di previsione 2023/2025 per l’annualità 2023:
4) Di dare atto che:
- la fornitura sarà avviata e conclusa entro l’anno 2023;
- il fornitore assume tutti gli obblighi necessari a garantire la tracciabilità dei flussi finanziari
conformemente a quanto previsto dalla Legge n. 136/2010;
- il presente provvedimento è stato adottato nel rispetto delle Linee Guida Anac 4, aggiornate
al D. Lgs. n. 56/2017 in riferimento al principio di rotazione degli affidamenti, e che per le
future forniture analoghe saranno consultati gli altri supermercati del territorio comunale;
- le spese saranno liquidate ai sensi dell'art. 29 del vigente regolamento di contabilità, previa
acquisizione del D.U.R.C., entro 30 giorni dal ricevimento della fattura;
- di aver accertato preventivamente che il programma dei pagamenti conseguenti all'impegno
assunto con il presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole
del pareggio di bilancio, come riformulato dalla L.145/2018;
- che il codice C.I.G. del presente atto è: Z1C397031A;
- di stabilire che la forma contrattuale prescelta consiste nello scambio di corrispondenza
secondo gli usi del commercio, ai sensi dell'art. 32, comma 14, del D. Lgs. n. 50/2016;
5) Di dare atto che la presente determinazione viene adottata nelle more di approvazione del
PEG/PIAO 2023-2025;
5) Di dare altresì atto:
- ai sensi dell’art.6 bis della L.n.241/1990 e dell'art.1 co.9 lett. e) della L.n.190/2012
dell'insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti dei
destinatari del presente atto;
- ai sensi dell’art.2 della L.241/90 del rispetto dei termini procedimentali;
6) Di dare, infine, atto che il Responsabile del Procedimento è l'Istruttore Valentina Gori.

Data
10-01-2023

Il Responsabile del Servizio
TOFANI MARIA ALESSANDRA

4/4


